



FM 2014/68
30. april 2014
Agathe Fontain

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM14 pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal belyse og analysere det fremtidige behov for udefrakommende arbejdskraft i forbindelse med mulige råstofprojekter og storskalaprojekter. Redegørelsen bør ligeså beskrive de mulige sociale, kulturelle og praktiske konsekvenser ved en stor tilgang af udefrakommende arbejdskraft. Redegørelsen bedes afsluttet med en perspektivering, der sammenstiller arbejdskraftsbehovet, med den grønlandske arbejdskrafts kvalifikationer, arbejdsparathed og mobilitet.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen Atassut)

Atassut ønsker med forslaget at der bør udarbejdes en redegørelse som belyser emnet. Det er Inuit Ataqatigiit enige i.

Vi er alle bekendte med at den økonomiske situation i Grønland er trængt. Udover vores nuværende og kendte indtægtskilder er det nødvendigt, at supplere den grønlandske økonomi med kommende råstofindtægter. Når det er sagt skal vi dog også være beviste om, at vores økonomiske trængsler ikke blot kan overvindes gennem en mulig råstoføkonomi.

Atassut udtaler i forbindelse med forslaget, at den grønlandske befolkning kan risikere at komme i mindretal, når de mange fremmede begynder at "invadere" vort land.

Netop derfor mener Inuit Ataqatigiit også, at det er nødvendigt at vi på alle mulige måder bør være forberedte på sådan en situation, lovgivningsmæssigt. De i forslaget nævnte scenarier skal vi være forberedte på at tackle via lovgivningen.

Vi skal naturligvis bestræbe os på, at så mange arbejdspladser som muligt i råstofindustrien, bør besættes med hjemmehørende arbejdskraft og af de ledige. Derfor er det også vigtigt at vi er godt forberedte også hvad dette angår. Men vi skal være beviste om, at der blandt de nuværende arbejdsledige også er en del som først skal gennem særligt tilrettelagte forløb før de kan kaldes umiddelbart jobparate.

Vi har i forvejen op til flere rapporter og redegørelser om emnet og det vil være oplagt at gøre nytte af dem og dermed sammenskrive en egentlig redegørelse, som kan imødekomme Atassut's intentioner med forslaget.

Med disse bemærkninger tilslutter vi os det fremsatte forslag.